
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εθνικής Άμυνας

2 Οργανισμοί - Λοιποί Φορείς

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

   Αριθμ. Φ.959.21/9/1264184 Σ.3043 
Αντικατάσταση Μελών στο Διοικητικό Συμβού-

λιο της Λέσχης Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμε-

ων (ΛΑΕΔ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λει-

τουργία ΥΠΕΘΑ και Έλεγχος των ΕΔ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 35).

2. Το π.δ. 363/1997 «Διατήρηση Εποπτείας του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας επί των ΝΠΔΔ» (Α’ 241).

3. Την παρ. 6 του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45).

4. Το άρθρο 1 του π.δ. 27/1991 «Οργανισμός ΛΑΕΔ» 
(Α’ 10).

5. Την υπό στοιχεία Φ.959.21/2/464370/Σ. 6762/ 
18.2.1998 απόφαση Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Κώ-
ρωση Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας της Λέσχης 
Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων (ΛΑΕΔ)» (Β’ 126).

6. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
7. Την υπό στοιχεία Φ.959.21/20/1269010/Σ.3871/ 

28.9.2020 απόφαση του ΥΕΘΑ «Διορισμός Προέδρου 
και Μελών στο ΔΣ/ΛΑΕΔ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 862).

8. Την υπό στοιχεία Φ.959.21/3/1250235/Σ.1135/ 
21.2.2023 απόφαση του ΥΦΕΘΑ «Αντικατάσταση Τακτι-
κού Μέλους στο ΔΣ/ΛΑΕΔ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 173).

9. Το υπό στοιχεία Φ.959/1/1175/Σ.71/3.5.2023 έγ-
γραφο της Ένωσης Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού 
(ΕΑΑΣ).

10. Την υπό στοιχεία 57Α/2023 εισήγηση του Προϊστα-
μένου Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, σύμφωνα με την οποία προκύπτει ότι από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται οικονομική επιβά-
ρυνση σε βάρος του νομικού προσώπου Λέσχη Αξιωμα-
τικών Ενόπλων Δυνάμεων (ΛΑΕΔ), αποφασίζουμε:

1. Τον διορισμό στο Διοικητικό Συμβούλιο της Λέσχης 
Αξιωματικών Ενόπλων Δυνάμεων (ΛΑΕΔ), ως εκπροσώ-
πων του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης Αποστρά-
των Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ):

α. Του Αντιστράτηγου (ΠΖ) ε.α. Γουμαλάτσου Μιχαήλ 
του Πάτροκλου (Α.Δ.Τ. Χ 107943), ως τακτικό μέλος, σε 
αντικατάσταση του Ταξίαρχου ε.α. Δημήτριου Χάτσικα
του Συμεών (Α.Δ.Τ. ΑΙ 573434), ο οποίος είχε διοριστεί με 
την υπό στοιχεία Φ.959.21/3/1250235/Σ.1135/21.2.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  173) απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής
Άμυνας.

β. Του Υποστράτηγου (ΠΖ) ε.α Μπολώση Χρήστου του 
Παναγιώτη (Α.Δ.Τ. Χ 702079), ως αναπληρωματικό μέλος, 
σε αντικατάσταση του Συνταγματάρχη (Ο) ε.α. Μακρή 
Γεώργιου του Θεόδωρου (Α.Δ.Τ. ΑΙ 624509), ο οποίος 
είχε διοριστεί με την υπό στοιχεία Φ.959.21/20/1269010/
Σ.3871/28.9.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 862) απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας.

2. Η θητεία των ανωτέρω αρχίζει από τη δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
λήγει με τη λήξη της θητείας των λοιπών μελών του ΔΣ/
ΛΑΕΔ, την 1.11.2023, όπως καθορίστηκε με την υπό στοι-
χεία Φ.959.21/20/1269010/Σ.3871/28.9.2020 απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Διορισμός Προέδρου 
και Μελών στο ΔΣ/ΛΑΕΔ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 862).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 598

2729

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2730 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 598/23.06.2023

   Αριθμ. Φ.951.1/73/1264183 Σ.3042 
Διορισμός Γενικού Διευθυντή στο Μετοχικό Τα-

μείο Στρατού (ΜΤΣ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και Λει-

τουργία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, Διοίκηση και Έλεγ-
χος των Ενόπλων Δυνάμεων και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 35).

2. Το άρθρο 4 του π.δ. 60/1992 «Περί Συνθέσεως Υπη-
ρεσιών και Αρμοδιοτήτων Οργάνων ΜΤΣ» (Α’ 27).

3. Το π.δ. 363/1997 «Διατήρηση Εποπτείας του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας επί των Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 241).

4. Το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).
5. Το υπ’ αρ. 06/03/8.3.2023 πρακτικό του Διοικητικού 

Συμβουλίου του ΜΤΣ.
6. Το υπ’ αρ. 83 πρακτικό της 10ης/24.4.2023 Συνεδρί-

ασης του Ανώτατου Στρατιωτικού Συμβουλίου (ΑΣΣ).
7. Την υπό στοιχεία 55Α/2023 εισήγηση του Προϊστα-

μένου Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι η έκδοση της πα-
ρούσας δεν προκαλεί επιβάρυνση στο προϋπολογισμού 
του ΜΤΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Τον διορισμό του Ταξχου (Ο) Κωνσταντίνου Μπαράκου

του Λουκά (ΑΜ: 46645), ως Γενικού Διευθυντή του Με-
τοχικού Ταμείου Στρατού (ΜΤΣ).

2. Η θητεία του αρχίζει από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και είναι δι-
άρκειας ενός (1) έτους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2023

 Ο Υπουργός
ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ 

Ι

2 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΔΙΚΤΥΟ ΠΟΛΕΩΝ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - Δ.Ε.Π.ΑΝ.

Αριθμ. απόφ. 12/2 
Συγκρότηση κριτικής επιτροπής του Αρχιτεκτο-

νικού διαγωνισμού ιδεών με απονομή βραβείων 

με τίτλο «ΝΕΟ ΜΟΥΣΕΙΟ - ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ 

"ΡΗΓΑΣ ΒΕΛΕΣΤΙΝΛΗΣ" ΔΗΜΟΥ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ».

   ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΠΟΛΕΩΝ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - Δ.Ε.Π.ΑΝ. 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία ΑΔΑ ΨΡ9Κ46ΜΩΧΑ-Ρ9Χ/27.4.2023 

προκήρυξη αρχιτεκτονικού διαγωνισμού ιδεών με απο-
νομή βραβείων με τίτλο «ΝΕΟ ΜΟΥΣΕΙΟ - ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΚ-
ΜΗΡΙΩΣΗΣ "ΡΗΓΑΣ ΒΕΛΕΣΤΙΝΛΗΣ" ΔΗΜΟΥ ΡΗΓΑ ΦΕ-
ΡΑΙΟΥ».

2. Τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) και ειδικότερα το τελευταιο 
εδάφιο του άρθρου 111.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/40505/387/ 
31.5.2021 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Νέο πλαίσιο διενέργειας αρχιτεκτονικών διαγω-
νισμών και γενικά διαγωνισμών μελετών με απονομή 
βραβείων» (Β’ 2239).

4. Για την υλοποίηση του έργου «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕ-
ΝΤΡΟΥ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ», (συμπεριλαμβανομένης της 
διαδικασίας του αρχιτεκτονικού διαγωνισμού), ο Δήμος 
Ρήγα Φεραίου έχει εξασφαλίσει χρηματοδότηση από 
πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
υπέρ του Υπουργείου Τουρισμού, με βάση της Συλλογι-
κής απόφασης ΣΑ Μ911 και κωδικό 2021ΣΜ91100004 
«ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ 
ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ», προϋπολο-
γισμού 536.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ).

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/47828/537/9.5.2023 
έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
περί ορισμού μελών κριτικής επιτροπής για τη διενέρ-
γεια Ανοικτού Αρχιτεκτονικού Διαγωνισμού Ιδεών, ενός 
σταδίου, με τίτλο: Νέο Μουσείο - Κέντρο Τεκμηρίωσης 
«Ρήγας Βελεστινλής» Δήμου Ρήγα Φεραίου με το από 
8.5.2023 πρακτικό κλήρωσης.

6. Το υπ’ αρ. 1191/19.5.2023 έγγραφο του Δικτύου 
Πόλεων - ΔΕΠΑΝ περί αποδοχής ορισμού μέλους της 
κριτικής επιτροπής με βάση το υπ’ αρ. 6936/19.5.2023 
έγγραφο του Δήμου Ρήγα Φεραίου περί ορισμού μέλους 
της κριτικής επιτροπής του Αρχιτεκτονικού διαγωνισμού 
ιδεών με απονομή βραβείων με τίτλο «ΝΕΟ ΜΟΥΣΕΙΟ - 
ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ "ΡΗΓΑΣ ΒΕΛΕΣΤΙΝΛΗΣ" ΔΗΜΟΥ 
ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ».

7. Το από 20.5.2023 εισηγητικό έγγραφο του Δικτύου 
Πόλεων - Δ.Ε.Π.ΑΝ. συγκρότησης της κριτικής επιτρο-
πής του Αρχιτεκτονικού διαγωνισμού ιδεών με απονομή 
βραβείων με τίτλο «ΝΕΟ ΜΟΥΣΕΙΟ - ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΚΜΗΡΙ-
ΩΣΗΣ "ΡΗΓΑΣ ΒΕΛΕΣΤΙΝΛΗΣ" ΔΗΜΟΥ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ», 
αποφασίζει:

Συγκροτεί την πενταμελή Κριτική Επιτροπή του Αρχι-
τεκτονικού Διαγωνισμού Ιδεών με απονομή βραβείων με 
τίτλο «ΝΕΟ ΜΟΥΣΕΙΟ - ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ "ΡΗΓΑΣ 
ΒΕΛΕΣΤΙΝΛΗΣ" ΔΗΜΟΥ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ», αποτελούμενη 
από τους κάτωθι:

1. ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ - 
Αρχιτέκτονας Μηχανικός Καθηγητής Αρχιτεκτονικής του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με Α.Δ.Τ. ΑΟ 073562, 
ως τακτικό μέλος κριτή «εκ προσωπικοτήτων», με ανα-
πληρωτή τον ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΔΡΑΓΩΝΑ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ - 
Αρχιτέκτονα Μηχανικό, Καθηγητή Αρχιτεκτονικής του 
Πανεπιστημίου Πατρών με Α.Δ.Τ. ΑΗ 537044.

2. ΑΠΟΣΤΟΛΙΑ ΚΑΤΣΙΟΥΡΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ - Πολιτικό 
Μηχανικό της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή-
μου Ρήγα Φεραίου με Α.Δ.Τ. Χ 930595 ως τακτικό μέλος 
κριτή εκπρόσωπο της Διοργανώτριας Αρχής, με ανα-
πληρωματικό μέλος τον ΛΕΩΝΙΔΑ ΛΑΒΔΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ
Μηχανικό Δομικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Ρήγα Φεραίου με Α.Δ.Τ. ΑΙ 303448.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2731Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 598/23.06.2023

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΟΥΖΑΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Πολιτικός 
Μηχανικός) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δικτύου Πόλεων - ΔΕΠΑΝ με Α.Δ.Τ. ΑΟ516381 ως γραμ-
ματέας, με αναπληρωματικό μέλος την ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 
ΚΑΤΣΙΑΜΠΟΥΡΑ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (Πολιτικό Μηχα-
νικό) της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δικτύου 
Πόλεων - ΔΕΠΑΝ με Α.Δ.Τ. ΑΟ886930.

Από την κλήρωση (Πρακτικό Κλήρωσης της 8.5.2023 
του ΥΠΕΝ που συνοδεύει το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/
47828/537/9.5.2023 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας) αναδείχθηκαν ως μέλη της Κριτι-
κής Επιτροπής του Διαγωνισμού οι εξής:

Α. ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Κλειδωνάς Αλέξανδρος του Δημητρίου, αρχ. μηχ/κός,

ελεύθερος επαγγελματίας, Α.Δ.Τ. ΑΕ 149316.
2. Λάζαρης Ανδρέας του Γεωργίου, αρχ. μηχ/κός, ελεύ-

θερος επαγγελματίας, Α.Δ.Τ. ΑΒ 383709.
3. Δαλαμπούρας Θωμάς του Μιχαήλ, αρχ. μηχ/κός, 

ελεύθερος επαγγελματίας, Α.Δ.Τ. ΑΒ 749962.
Β. ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Παπαγεωργίου Άγγελος του Χρυσοστόμου, αρχ. 

μηχ/κός, αναπληρωτής Καθηγητής Αρχιτεκτονικής σχο-
λής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Α.Δ.Τ. ΑΙ811819.

2. Καρύδης Ιωάννης του Γεωργίου, αρχ. μηχ/κός, ελεύ-
θερος επαγγελματίας, Α.Δ.Τ. ΑΖ 582666.

3. Γεωργιάδης Νικόλαος του Μιχαήλ, αρχ. μηχ/κός, 
ελεύθερος. επαγγελματίας, Α.Δ.Τ. ΑΕ 583864.

Το κάθε τακτικό μέλος, σε περίπτωση κωλύματος, 
θα αναπληρώνεται από το αριθμητικά αντίστοιχο ανα-
πληρωματικό μέλος. Για τη διασφάλιση της λειτουργίας 
της Κριτικής Επιτροπής κληρώθηκαν επιπλέον τρία (3) 
επιλαχόντα μέλη που αντικαθιστούν οποιοδήποτε ανα-

πληρωματικό ή και τακτικό μέλος αν και το αντίστοιχο 
αναπληρωματικό μέλος κωλύεται.

Γ. ΕΠΙΛΑΧΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
1. Σαπουνάκης Άρης (Αριστείδης) του Αγαθοκλή, Αρχι-

τέκτονας Μηχανικός, πρώην Καθηγητής Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, Α.Δ.Τ. ΑΝ 336202.

2. Κωτσόπουλος Σοφοκλής του Χρήστου, αρχ. μηχ/κός,
επικ. Καθηγητής Αρχιτεκτονικής Σχολής ΑΠΘ, Α.Δ.Τ.
ΑΙ 877261.

3. Καζέρος Νικόλαος του Παναγιώτη, αρχ. μηχ/κός, 
ελεύθερος επαγγελματίας, Α.Δ.Τ. Σ 711398.

Οι αρμοδιότητες της Κριτικής Επιτροπής ορίζονται 
στην υπό στοιχεία ΑΔΑ ΨΡ9Κ46ΜΩΧΑ-Ρ9Χ/27.4.2023 
προκήρυξη αρχιτεκτονικού διαγωνισμού ιδεών με 
απονομή βραβείων με τίτλο «ΝΕΟ ΜΟΥΣΕΙΟ - ΚΕΝΤΡΟ
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ "ΡΗΓΑΣ ΒΕΛΕΣΤΙΝΛΗΣ" ΔΗΜΟΥ ΡΗΓΑ
ΦΕΡΑΙΟΥ» και στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/40505/ 
387/31.5.2021 απόφασης Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Νέο πλαίσιο διενέργειας αρχιτεκτονικών δια-
γωνισμών και γενικά διαγωνισμών μελετών με απονομή 
βραβείων» (Β’ 2239).

Η Κριτική Επιτροπή θα συνεδριάζει πάντα σε ολομέ-
λεια παρουσία γραμματέα. Οι ιδιώτες - μέλη της Κριτικής 
Επιτροπής αμείβονται για τις προσφερόμενες υπηρεσίες 
τους σύμφωνα με την παρ. 12.5 της προκήρυξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΜΑΜΣΑΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2732 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 598/23.06.2023

*14005982306230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-23T11:09:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




